
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.564 del Reg.

Data 31-12-2018

Oggetto: CONVENZIONE PER FUNZIONE ASSOCIATA PROTEZIONE CIVILE E
CATASTO. ASSUNZIONE IMPEGNO  DI SPESA ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
CHE questo Comune, onde ottemperare al disposto dell’art. 14 commi 27 e seguenti del D.L. 78/2010 e-
successive modificazioni ed integrazioni, ha stabilito, rispettivamente con atti consiliari n. 6 e n. 7 del
29/01/2013, di gestire in forma associata con la Comunità Montana del Tronto le funzioni di Protezione
Civile e Catasto mediante convenzione di durata triennale, con le modalità di cui all’art. 30 del D.lgs 267 del
18.8.2000;
CHE con i citati atti consiliari sono stati approvati gli schemi di convenzione per la gestione associata della-
funzione “de qua”, riconoscendo alla Comunità Montana del Tronto il ruolo di Ente Capofila;

PRESO ATTO che la decisione del Comune di Maltignano è stata dettata dalle seguenti motivazioni:
l’iniziativa risulta conforme al dettato del D.Lgs. 78/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;1)
l’associazione della funzione assolve ad un obbligo inderogabile per il Comune e favorirà un più efficace ed2)
omogeneo svolgimento dei servizi sul territorio dei diversi comuni coinvolti, garantendo una maggiore
specializzazione, flessibilità ed economicità del servizio stesso;
l’iniziativa è in grado di conseguire i livelli di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dalla normativa,3)
per effetto delle risorse umane organizzative e finanziarie che saranno rese disponibili dalla Comunità
montana,  sgravando altresì  gli uffici comunali dalle attuali incombenze in materia;
non è stato possibile raggiungere accordi soddisfacenti con i comuni contermini;4)

VISTO  l’art. 14 sia dello schema di convenzione relativo alla gestione associata della funzione Catasto;

VISTA la nota della Comunità Montana del Tronto (prot. com. n. 1934 del 06/03/2013) con cui si sottolineava
che gli importi relativi alle spese generali fissati in convenzione (Euro 200,00) erano inadeguati e non sufficienti
a consentire la stipula delle stesse;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 97 del 30.10.2014, immediatamente eseguibile, con cui si riconosce
l’esistenza di un mero errore materiale nei predetti schemi di convenzione e pertanto si autorizza questo Ufficio
all’assunzione di n. 2 impegni di spesa per euro 500,00 ciascuno;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione, per ciascuna delle funzioni associate, dell’impegno di spesa di
500,00 euro;

PRESO ATTO che trattasi di cifre forfettarie a ristoro di quota parte delle spese generali indivisibili che l’Ente
Capofila sopporta per lo svolgimento in forma associata delle funzioni in oggetto;



DATO ATTO che la spesa di 1.000,00 euro trova stanziamento ai seguenti capitolo:
Quanto ad €. 500,00 al cap. 2398 “” funzione associata del catasto”1)
Quanto ad €. 500,00 al cap. 2397 “” funzione associata protezione civile “2)

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 06/04/2018 ad oggetto: “Approvazione del piano
esecutivo di gestione” e successive deliberazioni di variazioni ed integrazione;

CONSIDERATO che tale intervento può essere affidato direttamente alla suddetta ditta come dispone la lett. a),
comma 2, dell’art. 36 e del comma 1 dell’art. 37 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;

Vista il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ”e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti :
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di dare atto che con deliberazione di C.C. n°6 del 29/01/2013 l’Amministrazione di questo Comune-
ha stabilito di gestire in forma associata con la Comunità Montana del Tronto la funzione
fondamentale del “Catasto”, mediante stipula di apposita convenzione di durata triennale, con le
modalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 267 del 18/08/2000;

di dare atto che con il citato atto consiliare è stato approvato lo schema di convenzione ed altresì-
riconosciuto alla Comunità Montana del Tronto il ruolo di Ente Capofila;

di dare atto che nello schema di convenzione è stato previsto, a carico del comune associato,-
l’onere economico di versare all’Ente capofila una somma annuale forfettaria per la funzione, quale
ristoro di quota parte delle spese generali indivisibili da sopportare per lo svolgimento in forma
associata delle funzioni in oggetto;

di prendere atto di quanto disposto con delibera di G.C. n. 97 del 30.10.2014, dichiarata-
immediatamente eseguibile;

di impegnare, quindi, la somma di 1.000,00 euro, imputandola  ai seguenti capitoli:-
Quanto ad €. 500,00 al cap. 2398 “” funzione associata del catasto”1)



Quanto ad €. 500,00 al cap. 2397 “” funzione associata protezione civile “2)

di rinviare la liquidazione delle suddette spese ad una successiva determinazione di questo Ufficio.-

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Geom. Spurio Alfiero)

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Antonella Stuzzica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 31/12/2018
Il Responsabile del servizio

finanziario
Rag. Simona Simoni



31/12/2018 500,00 2397

Impegno Data

372 31/12/2018 500,00 2398

Importo Capitolo

Data 31/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

371



N.    186    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 28-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


